
 

PIEDĀVĀJUMS ZIEMASSVĒTKU BRĪVDIENĀM 

IKŠĶILES NOVADĀ 

 

 
Šajā skaistajā sniegotajā ziemā, gaidot burvīgos svētkus, aicinām paviesoties 

Ikšķiles novadā! Ogres Zilajos kalnos doties izbraucienos ar distanču slēpēm 

un sajust skaisto priežu meža gaisu. Ja ir vēlme baudīt kaut ko neierastu, tad 

izvizinās suņi kamanu pajūgos Savukārt „Lejaskalni” apgaismotajā trasē ar 

pacēlāju var izbaudīt  braucienus no kalna ar pūšļiem, kalnu slēpēm vai sniega 

dēli. 

Ziemassvētku laikā Ikšķiles luterāņu baznīcā norisinās svētkiem veltīti 

koncerti, kur varēsiet sajust mieru un svētku noskaņu. Dodoties pastaigā gar 

Daugavu var apskatīt pirmās mūra celtnes Baltijā - baznīcas drupas uz Sv. 

Meinarda salas. Pēc pastaigas var garšīgi paēst kādā no Ikšķiles kafejnīcām.  

Ja apmeklēsiet Libertu sulu un vīna darītavu, tad uzzināsiet kā top vīns, 

šampanietis un sīrups no bērzu sulām. Bērzu sulu šampanietis ir lieliska Jaunā 

gada dāvana! 

                      SEKO MUMS: 

www.draugiem.lv/latvijascentrs 

www.facebook.com/Latvijascentrs 

twitter.com/#!/Latvijascentrs 

https://foursquare.com/latvijascentrs 

 

PLAŠĀKA INFORMĀCIJA PIEEJAMA: 

info@latvijascentrs.lv 

    www.latvijascentrs.lv  

http://www.draugiem.lv/latvijascentrs
http://www.facebook.com/Latvijascentrs
http://twitter.com/#!/Latvijascentrs
https://foursquare.com/latvijascentrs
http://www.latvijascentrs.lv/


 

1. Ogres Zilie kalni 
Ikšķiles novads un Ogre, GPS [56.8252, 24.5982], Tel. nr. 650711883 

Uzskata, ka senatnē šeit atradies lībiešu pilskalns. Šobrīd iecienīta ogrēniešu un pilsētas viesu atpūtas 

vieta. Platība 312 ha. Augstākajā virsotnē atrodas pilskalns – Zilais kalns, no kura paveras iespaidīgs skats 

uz Ogri un apkārtni. Ziemā dabas parkā tiek ierīkotas distanču slēpošanas trases ar interesantu reljefu. 

Parka teritorijā atrodas Dubkalnu ezers, kura vidējais dziļums ir 2.5 metri, bet maksimālais – 7.0 metri.  

 

 

2.  Kalnu slēpošana „Lejaskalni” 
„Lejaskalni”, Ikšķiles novads, GPS [56.8588, 24.4730], Tel.nr. 29111696, 29149190 

girtsblumbergs@inbox.lv 

Lejaskalnu pilskalnā var baudīt ziemas priekus gan slēpojot, gan laižoties ar ragavām no kalna.  

 

3. „Sniega suņi” (izbraucieni ar suņu pajūgiem) 
Tel.nr. 26593651, 26532851, info@sniegasuni.lv 

Izbraucieni kamanu suņu pajūgos sniega un bezsniega apstākļos. Pasākumi ar kamanu suņiem dabā vai 

telpās. Konsultācijas, apmācības un koptreniņi, kā arī pats kamanu sports un aprīkojums.  

 

 
 



 

4. Ikšķiles luterāņu baznīca 
Daugavas pr. 10, Ikšķile, GPS [56.8359, 24.5020],Tel.nr. 65030328 

Baznīca būvēta pēc I. Kundziņa projekta 1931. - 1933. gadā. Padomju varas gados ēka izmantota kā Latvijas 

Valsts bibliotēkas grāmatu glabātuve. Draudze atjaunota 1989. gadā, baznīca draudzes rīcībā nodota 1998. 

gadā. Tajā regulāri tiek rīkoti arī koncerti. Valsts nozīmes arhitektūras piemineklis.  

5.Ikšķiles baznīcas drupas uz Sv. Meinarda salas  

Ikšķiles novads, GPS [56.8154, 24.5008], Tel.nr.65022458 

Ikšķile ir vieta, kur pirms vairāk nekā 800 gadiem aizsākušies Latvijas un pat Eiropas nozīmes vēstures 

notikumi. To liecinieki ir vecākās sakrālās mūra celtnes drupas uz Sv. Meinarda salas Daugavā – Holšteinas 

pilsētas Zēgebergas klostera augustīniešu ordeņa kanoniķis Meinards te 1184. gadā sāka celt baznīcu. Līdz 

Rīgas dibināšanai 1201. gadā dievnams bija Livonijas bīskapa sēdeklis. Ēka kapitāli tika pārbūvēta 1879. - 

1881. gadā, sagrauta 1916. gadā. 

 

6. Libertu - bērzu sulas un vīna pagrabs 
„Zaķu muiža”, Daugavmala, Tīnūžu pagasts, Ikšķiles novads, GPS [56.8200, 24.5173],Tel.nr. 29297469, 

info@sula.lv 

Apmeklējumu pieteikt iepriekš. 

Linarda Liberta  aizraušanās ir bērzi, taču 2010. gadā Linards pievērsies tieši bērzu sulām un produktiem, ko 

var pagatavot no šīs sulas. Interesenti laipni aicināti bērzu sulu pasaulē Linarda Liberta pagrabā, kur jums 

pastāstīs par visu, ko var iegūt no bērza – svaigu bērzu sulu, limonādi, sīrupu, vīnu, šampanieti un pat bērzu 

sulu stipro. Visi „Libertu” produkti tiek piedāvāti degustēšanai un iegādei. 



 

7. Tīnūžu muiža (Lindenberg) 
Tīnūžu pagasts, Ikšķiles novads, GPS [56.8681, 24.5701] 

Rakstītajos avotos ziņas par Tīnūžiem parādās jau 16. gadsimtā. Muižā saimniekojušas vairākas dzimtas – 

fon Rozeni, fon Tīzenhauzeni, līdz 1. pasaules kara beigām to pārvaldīja fon Volfi. Neatkarības cīņu laikā 

muižā atradās 4. Valmieras kājinieku pulka štābs. 1932. gadā muižas saimniecība tika nodota Latvijas kara 

invalīdu savienības pārziņā. Otrā pasaules kara laikā kungu māja tika nopostīta un uz tās pamatiem uzcelta 

jauna ēka. No kādreizējām muižas ēkām lielākā daļa ir saglabājusies līdz mūsdienām. Interesentiem ir 

iespēja apskatīt muižas saimniecības ēkas, kādreizējo alus brūzi un 20. gs. sākumā celto muižas 

pārvaldnieka māju. Patlaban ēka atjaunota un tajā darbojas pirmsskolas izglītības iestāde. Valsts nozīmes 

arhitektūras piemineklis. Šobrīd muižā ir ierīkots bērnu dārzs.  

 

8. Gleznotāja Jāņa Kugas māja 
J. Kugas iela 11, Ikšķile, GPS [56.8274, 24.4985] 

Gleznotājs Jānis Kuga- latviešu scenogrāfijas pamatlicējs. Dzimis 1878. gada 12. decembrī Ikšķiles novadā. 

Gleznojis ainavas, portretus, klusās dabas, altārgleznas un skatuves metus. Darinājis altārgleznu Ikšķiles 

baznīcai (1933), griestu gleznojumus Rīgas pilij. Jāņa Kugas darbs ir arī Latvijas Nacionālā teātra skatuves 

noformējums Latvijas neatkarības pasludināšanas aktam 1918.gada 18.novembrī. Jānis Kuga saņēmis 

Kultūras fonda prēmijas, latviešu mākslas izstādē Parīzē  augstāko apbalvojumu – diplomu „Grand Prix”, 

1954.gadā saņēmis Amerikas Latviešu apvienības Kultūras fonda goda balvu, bet 1960.gadā - Trimdas Tautas 

balvu.  Gleznotāja un scenogrāfa Jāņa Kugas mājas ēka tapusi pēc mākslinieka paša izstrādāta projekta. 

1989. gada 2. jūlijā pie nama atklāja piemiņas plāksni, kas ir LMA Tēlniecības nodaļas dāvana akadēmijas 

ilggadējam rektoram. 

  



 

9.  Savrupmāju ciemats „Zaļās salas” 
Daugavmala, Ikšķiles novads, GPS [56.8351, 24.4772], Tel. nr. 29420069 

Daugavmalas savrupmāju ciemata „Zaļās salas” iedzīvotāji 2009. gadā nodibināja biedrību „Zaļās salas”, lai 

īstenotu kultūrvides attīstības un izglītības projektus, apzinātu novada kultūrvēsturisko mantojumu, rīkotu 

mākslas izstādes, simpozijus un konferences. Sadarbībā ar pašvaldību tiek organizēti vides mākslas 

festivāli, kas nākotnē plānoti kā tradicionāli pasākumi. Festivālu ietvaros ārzonu un iekštelpu izstādēs tiek 

piedāvāta iespēja iepazīties ar Latvijas ievērojamāko tēlnieku mazformāta darbiem, ar plašu lietišķās 

mākslas klāstu, īpaši keramiku, ar vides objektiem un instalācijām, dārza arhitektūras projektiem. Patlaban 

gan tieši ciematā „Zaļās salas”, gan citur Ikšķiles pilsētas teritorijā aplūkojami dažādi mākslas objekti, 

piemēram, skvērā iepretim skolai koka skulptūra „Domātājs”, bērnudārza teritorijā „Kaķis”.  

 

10. Slidotava 
Ikšķiles centrā, daudzdzīvokļu māju rajonā starp Skolas ielu un Melioratoru ielu  ir uzstādīta bezmaksas 

slidotava brīvā dabā, kas paredzēta gan kā hokeja laukums, gan arī piemērota vienkāršai slidošanai.  

 
  



 

 

11. Zirgu izjādes „Mangaļos” 
Z/S „Mangaļi”, Ikšķiles novads, GPS [56.8437, 24.5260], Tel. nr. 26868379, 29133603 

Z/S „Mangaļi” piedāvā jāšanas iemaņu apgūšanu un izjādes ar zirgiem. Tiek piedāvātas arī pastaigas zirga 

mugurā pa meža takām Ogres Zilo kalnu teritorijā. 

 

12.  Ikšķiles novada kultūras mantojuma centrs „Tīnūžu muiža” 

Tīnūžu pagasts, Ikšķiles novads, GPS [56.8681, 24.5701], Tel. nr. 26669452 

Darba laiks: O., T, C., P. 10:00 - 16:00, S., Sv., Pirm. slēgts 

Ikšķiles novada kultūras mantojuma centrs „Tīnūžu muiža” atrodas 20. gs. 30. gadu sākumā celtajā klētī un 

tā pamatekspozīcija veltīta latviešu strēlnieku kaujām pie Mazās Juglas upes 1917. gadā. Durvis 

apmeklētājiem kultūras mantojuma centrs vēra 2012. gada nogalē ar mērķi sekmēt Latvijas kultūras 

mantojuma saglabāšanu, veicināt sabiedrības interesi par to, kā arī atspoguļot Latvijas vēstures un kultūras 

norises, ietverot pasākumu klāstu dažādām paaudzēm un interesentiem – no tradicionāliem kultūras 

pasākumiem līdz  kauju rekonstrukcijām. 

Tīnūžu apkārtnē 1. pasaules kara laikā norisinājās latviešu strēlnieku kaujas pret vācu armiju, kuras  ir 

nozīmīgas visā Krievijas un Eiropas vēsturē. Tīnūžu muiža atrodas tikai pāris kilometru attālumā no latviešu 

strēlnieku pozīcijām šajās kaujās. Muzeja ekspozīcijā apskatāmas līdz šim nepublicētas fotogrāfijas, ieroči, 

uniformas un dažādi M. Juglas kauju vietās atrasti priekšmeti. Papildus pastāvīgajai ekspozīcijai katru gadu 

tiek veidotas tematiskas izstādes. 

 
 

 

 

 

  



 

PASĀKUMI IKŠĶILES 

NOVADĀ 

Muzikāls vēstījums "Mans Ziemassvētku 

stāsts" 

Datums: 18. decembris  

Laiks: 19:00  

Notikuma vieta: Sv.Meinarda Ikšķiles 

evanģēliski luteriskā baznīca 

Piedalās Igo, Juris Kristons, stīgu grupa, 

u.c. 

Tīnūžu pamatskolas skolēnu koncerts 

"Starp manām un tavām domām balts 

gaismas ceļš...." 

Datums: 21. decembris  

Laiks: 11:00  

    Notikuma vieta: Tīnūžu tautas nams 

Dziedās LU Teoloģijas fakultātes koris 

"Jubilate" 

Datums: 23. decembris  

Laiks: 10:00  

Notikuma vieta: Sv.Meinarda Ikšķiles 

evanģēliski luteriskā baznīca 

Diriģents: Juris Kļaviņš 

Pirmsskolas vecuma bērnu eglīte "Burvju 

skaitļi Ziemassvētkos"  

Datums: 29. decembris  

Laiks: 13:00  

Notikuma vieta: Tīnūžu tautas nams 

                                                                                

Jaungada balle 

Datums: 31. decembris  

Laiks: 22:00  

Notikuma vieta: Ikšķiles tautas nams 

Uzstāsies „Lauku muzikanti” 

                                               

 
 



 

 

ESIET MĪĻI GAIDĪTI IKŠĶILES NOVADĀ 

Svinēsim svētkus kopā! 

 

 


